
 

 8            Pag. 1/2 

98041/21 

 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE 
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI 

 

DELIBERA A CONTRARRE 
 

IL CONSIGLIO 
 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95/2012 convertito, con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese 
del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza 
sulle assicurazioni – IVASS; 
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce che 
l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile; 
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS recante 
norme concernenti l’attività contrattuale; 
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema delle 
deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il codice dei contratti pubblici; 
CONSIDERATO che il contratto in essere per i servizi di manutenzione delle licenze d'uso 
SAS, è in scadenza alla fine del mese di dicembre 2021; 
CONSIDERATO che il Servizio Studi e Gestione Dati ha comunicato la necessità di 
provvedere al rinnovo del contratto dei servizi di manutenzione delle licenze d'uso SAS 
utilizzate dall’IVASS per il triennio 2022 – 2024; 
CONSIDERATO che sul portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione è attiva la 
Convenzione CONSIP “Licenze Software Multibrand 4”, comprendente, nel lotto 8, le licenze 
dei prodotti SAS, nel cui catalogo è presente la voce “Bundle Advanced Stat- cod M4-LSP-
1084” che prevede la manutenzione delle licenze SAS necessarie all’Istituto, per un triennio 
(36 mesi); 
TENUTO CONTO che la spesa prevista per il rinnovo dei servizi di manutenzione delle licenze 
per il triennio 2022 – 2024 ammonta complessivamente a euro 698.259,57 oltre IVA; 
CONSIDERATO che la spesa troverà copertura sul cap.10306 (Noleggio, manutenzione e 
assistenza prodotti hardware e software) del bilancio preventivo del 2021 e sui corrispondenti 
capitoli di spesa per gli anni successivi; 
 

DELIBERA 
 

1. di aderire, ai sensi dell’art. 37 del d. lgs. n. 50/2016, alla Convenzione CONSIP “Licenze 
Software Multibrand 4” – lotto 8 – per la fornitura dei servizi di manutenzione delle licenze 
d'uso SAS utilizzate dall’IVASS, per il triennio 2022 – 2024; 

2. di procedere alla stipula del contratto esecutivo con la società R1 S.p.A., aggiudicataria 
della convenzione CONSIP “Licenze Software Multibrand 4” – lotto 8 –, per un controvalore 
complessivo di euro 698.259,57 oltre IVA, mediante invio dell’ordinativo di acquisto 
secondo le modalità previste dal portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione, 
per l’acquisizione delle seguenti componenti sw: 

 
Ambiente a 16 
core e 1 client 

PC 

SAS Insurance Analytics Architecture 4 core (compreso di 60 utenti nominali di SAS 
Enterprise Guide ) e SAS Fraud Framework for Insurance comprensivo di SAS Access 

Interface to Oracle (12 core e 4 utenti nominali) 

dic-21 gen-22 dic-22 gen-23 dic-23 gen-24 

€ 49.715,07 € 176.193,08 € 51.206,58 € 181.478,88 € 52.742,71 € 186.923,24 



 

 8                     Pag. 2/2 

98041/21 

 

3. di individuare, in relazione alla presente procedura di affidamento, quale Responsabile del 
procedimento la dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del contratto il 
dott. Fabio Farabullini. 

 
       Per delegazione del Consiglio 

 Il Consigliere delegato 

  

firma 1 


		2021-12-17T09:19:50+0000
	CORINTI ALBERTO


		2021-12-17T10:42:36+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




